
U C H W A Ł A   Nr. XCVII/475/2024 
Rady  Miejskiej w   Iwaniskach 
z dnia  18 marca 2024 r 

 
w sprawie : zatwierdzenia sprawozdania finansowego Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór 
w Ujeździe  za 2023 r.  
 

Na podstawie  art. 18 ust.2 pkt. 15  ustawy z dnia 8 marca 1990 r  o samorządzie gminnym 
/ tekst jednolity Dz. U. z 2023 r  poz. 40 z późń.zm. /, art. 53 ust. 1 ustawy  z dnia    29 września  1994 
r o rachunkowości  /Dz. U. z 2023 r poz. 120 z późń. zm./    Rada Miejska  w Iwaniskach  uchwala co 
następuje : 
 

§ 1 
 
Zatwierdza się sprawozdanie finansowe  Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe  za rok 2023 
stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Iwaniska. 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 Przewodniczący Rady Miejskiej 
 
 Wiesław Kowalczyk 
  



U Z A S A D N I E N I E 
 
Sprawozdanie finansowe Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe   za 2023 r  obejmuje :  
- bilans  
- rachunek zysków i strat  
- informację dodatkową do sprawozdania finansowego  
- informację o przebiegu wykonania planu finansowego za 2023 r 
- rozliczenie otrzymanej dotacji podmiotowej z budżetu  Gminy  Iwaniska 
- sprawozdanie z działalności Instytucji Kultury za 2023 r. 
Przepis art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 29 września  1994 r o rachunkowości ( Dz.U. z 2023 r poz. 120 
z późń. zm. )   stanowi  iż roczne sprawozdanie finansowe  jednostki – instytucji kultury podlega 
zatwierdzeniu przez organ zatwierdzający nie później niż 6 m-cy od dnia bilansowego. 
Dla Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe  organem zatwierdzającym jest Rada Miejska 
w Iwaniskach . 
W związku z powyższym podjęcie  niniejszej uchwały jest uzasadnione. 



Nazwa i adres jednostki sprawozdawczej 
 

Instytucja Kultury Zamek  
Krzyżtopór w Ujeździe 

Ujazd 73, 27-570 Iwaniska 

 
 

Rachunek zysków i strat jednostki 
(wariant porównawczy) 

 

sporządzony 
na dzień 31.12.2023 r. 

Adresat 
 
 

Urząd 
Miasta i Gminy Iwaniska 

ul. Rynek 3, 27-570 Iwaniska 
Numer identyfikacyjny REGON 

 

260202328 

Wiersz Wyszczególnienie 
Stan na koniec  

2022 roku 
Stan na koniec  

2023 roku 

A. Przychody netto z podstawowej działalności operacyjnej 2 574 780,43 3 009 708,35 

A.I. Przychody netto ze sprzedaży produktów 2 140 585,96 2 506 759,06 

A.II. 
Zmiana stanu produktów (zwiększenie- wartość dodatnia, 
zmniejszenie - wartość ujemna) 

  

A.III. Koszt wytworzenia produktów na własne potrzeby jednostki   

A.IV. Przychody netto ze sprzedaży towarów i materiałów 384 194,47 452 949,29 

A.V. Dotacje na finansowanie działalności podstawowej  50 000,00 50 000,00 

A.VI. Przychody z tytułu dochodów budżetowych   

B. Koszty działalności operacyjnej 2 267 048,61 2 644 300,37 

B.I. Amortyzacja 15 949,77 15 627,65 

B.II. Zużycie materiałów i energii  177 160,99 171 627,64 

B.III. Usługi obce 349 181,59 257258,73 

B.IV. Podatki  i opłaty 11 657,12 18 736,18 

B.V. Wynagrodzenia 1 201 983,65 1 548 053,95 

B.VI. Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia dla pracowników 261 607,09 333 301,04 

B.VII. Pozostałe koszty rodzajowe  85 742,85 110 118,78 

B.VIII. Wartość sprzedanych towarów i materiałów  163 765,55 189 576,40 

B.IX. Inne świadczenia finansowane z budżetu   

B.X. Pozostałe obciążenia   

C. Zysk (strata) ze sprzedaży (A-B) 307 731,82 365 407,98 

D. Pozostałe przychody operacyjne  18 435,42 59 998,97 

D.I. Zysk ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych   

D.II. Dotacje    

D.III. Inne przychody operacyjne 18 435,42 59 998,97 

E. Pozostałe koszty operacyjne 2 018,18 8 646,92 

E.I. 
Koszty inwestycji finansowanych ze środków własnych 
samorządowych zakładów budżetowych i dochodów jednostek 
budżetowych gromadzonych na wydzielonym rachunku  

  

E.II. Pozostałe koszty operacyjne  2 018,18 8 646,92 

F. Zysk (strata) na działalności operacyjnej (C+D-E) 324 149,06 416 760,03 

G. Przychody finansowe 2 748,43 0,09 

G.I. Dywidendy z tytułu udziałów w zyskach   

G.II. Odsetki 2 748,43 0,09 

G.III. Inne   

H. Koszty finansowe 16 557,30 5 137,15 

H.I. Odsetki 16 557,30 5 137,15 

H.II. Inne   

I. Zysk (strata) z działalności gospodarczej (F+G-H) 310 340,19 411 622,97 

J. Wynik zdarzeń nadzwyczajnych (J.I-J.II)   

J.I. Zyski nadzwyczajne    

J.II. Straty nadzwyczajne   

K. Zysk (strata) brutto (I+-J) 310 340,19 411 622,97 

L. Podatek dochodowy    

M. 
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenia zysku (zwiększenia straty) 
oraz nadwyżki środków obrotowych  

  

N. Zysk/strata netto (K-L-M) 310 340,19 411 622,97 

 

    Paulina Wójcik                Elżbieta Charymska 
Ujazd, dnia 14.02.2024 r.                                           …………………………………………                                         ……………………………………                         
(sporządzono: miejscowość, data)                                                                   (imię i nazwisko oraz podpis osoby, której                                                                         (imię i nazwisko oraz  podpis kierownika     
                                                                                                                       powierzono prowadzenie ksiąg  rachunkowych)                                                      jednostki lub członków organu wieloosobowego) 



Nazwa i adres jednostki sprawozdawczej 
 

Instytucja Kultury Zamek  
Krzyżtopór w Ujeździe 

Ujazd 73, 27-570 Iwaniska 

 
 

Bilans  jednostki 
 

sporządzony 
na dzień 31.12.2023 r. 

Adresat 
 
 

Urząd 
 Miasta i Gminy Iwaniska 
ul. Rynek 3, 27-570 Iwaniska Numer identyfikacyjny REGON 

260202328 
 

 

 
 

zł 
 

AKTYWA 
Stan na 
początek 

roku 

Stan na 
koniec roku 

 
PASYWA 

Stan na 
początek 

roku 

Stan na 
koniec roku 

A. Aktywa trwałe 100 054,05 84 426,40 A. Fundusz własny 517 933,16 929 556,13 
A.I Wartości niematerialne i prawne 34 125,00 29 625,00 A.I Fundusz podstawowy 207 592,97 517 933,16 

A.I.3 Inne wartości niematerialne i prawne 34 125,00 29 625,00 A.II Fundusz zapasowy   
A.II Rzeczowe aktywa trwałe 65 929,05 54 801,40 A.III Fundusz z aktualizacji wyceny   

A.II.1 Środki trwałe 65 929,05 54 801,40 A.IV Pozostałe fundusze rezerwowe   
A.II.1.a Grunty   A.V Zysk (strata) z lat ubiegłych   

A.II.1.b 
Budynki, lokale i obiekty inżynierii 
lądowej i wodnej 

  A.VI Zysk (strata) netto 310 340,19 411 622,97 

A.II.1.c Urządzenia techniczne i maszyny 57 402,42 48 898,35 A.VII 
Odpisy z zysku netto w ciągu roku 
obrotowego (wielkość ujemna)   

A.II.1.d Środki transportu   B. 
Zobowiązania i rezerwy na 
zobowiązania 228 082,84 104 035,11 

A.II.1.e Inne środki trwałe 8 526,63 5 903,05 B.I Rezerwy na zobowiązania   
A.II.2 Środki trwałe w budowie   B.II Zobowiązania długoterminowe   
A.II.3 Zaliczka na środki trwałe w budowie   B.II.1 Wobec jednostek powiązanych   

A.III Należności długoterminowe 
  

B.II.2 
Wobec pozostałych jednostek,  
w których jednostka posiada 
zaangażowanie w kapitale 

  

A.IV Inwestycje długoterminowe   B.III.3 Wobec pozostałych jednostek   

A.V 
Długoterminowe rozliczenia 
międzyokresowe 

   - kredyty i pożyczki   

B. Aktywa obrotowe 645 961,95 949 164,84 B.III Zobowiązania krótkoterminowe 228 082,84 104 035,11 
B.I Zapasy 19 157,46 14 297,95 B.III.1 Wobec jednostek powiązanych   

B.I.1 Materiały   B.III.2 
Wobec pozostałych jednostek,  
w których jednostka posiada 
zaangażowanie w kapitale 

  

B.I.4 Towary 19 157,46 14 297,95 B.III.3 Wobec pozostałych jednostek 228 082,84 104 035,11 
B.II Należności krótkoterminowe 27 343,94 21 349,49 B.III.3.a kredyty i pożyczki 148 680,00  

B.II.1 Należności od jednostek powiązanych   B.III.3.b 
z tyt. emisji dłużnych papierów 
wartościowych   

B.II.2 
Należności od pozostałych jednostek, 
w których jednostka posiada 
zaangażowanie w kapitale 

  B.III.3.c Inne zobowiązania finansowe   

B.II.3 Należności od pozostałych jednostek 27 343,94 21 349,49 B.III.3.d 
z tytułu dostaw i usług, o okresie 
wymagalności: 9 451,05 3 518,24 

B.II.3.a 
z tytułu dostaw i usług, o okresie 
spłaty: 10 101,10 12 366,49  - do 12 miesięcy  9 451,05 3 518,24 

 - do 12 miesięcy 10 101,10 12 366,49 B.III.3.e 
zaliczki otrzymane na dostawy  
i usługi   

B.II.3.b 
z tytułu podatków, dotacji, ceł, ubez. 
społecznych i zdrowotnych oraz 
innych tyt. publicznoprawnych 

17 228,00 8 983,00 B.III.3.g 
z tytułu podatków, dotacji, ceł, ubez. 
społecznych i zdrowotnych oraz 
innych tyt. publicznoprawnych 

69 951,79 100.516,87 

B.II.3.c inne 14,84 0,00 B.III.3.h z tyt. wynagrodzeń   
B.III Inwestycje krótkoterminowe  599 460,55 913 517,40 B.III.4 Fundusze specjalne   

B.III.1 Krótkoterminowe aktywa finansowe  599 460,55 913 517,40 B.IV Rozliczenia międzyokresowe   
B.III.1.a w jednostkach powiązanych       
B.III.1.b w pozostałych jednostkach       

B.III.1.c 
środki pieniężne i inne aktywa 
finansowe 599 460,55 913 517,40     

 
- środki pieniężne w kasie i na 
rachunkach  599 460,55 913 517,40     

B.III.2 Inne inwestycje krótkoterminowe       

B.IV 
Krótkoterminowe rozliczenia 
międzyokresowe       

Aktywa Razem 746 016,00 1 033 591,24 Pasywa Razem 746 016,00 1 033 591,24 

- umorzenie wartości niematerialnych i prawnych – 15 375,00 zł.                                             
- umorzenie środków trwałych – 169 610,89 zł.   
                                           
 Paulina Wójcik  Ujazd, dnia 14.02.2024 r.                            Elżbieta Charymska 
       …………………….                                                         Miejsce i data sporządzenia                                             ……………………. 
                Sporządził                                                                                                                                                                   Zatwierdził 



Informacja o przebiegu wykonania planu finansowego za 2023 rok 

 
Instytucji Kultury Zamek Krzyztopór w Ujeździe 

 
 

Dane uzupełniające na początek okresu  [zł]   

 
środki pieniężne: 

547 401,65 
 

 
wyciąg bankowy+środki pieniężne w kasie (599.460,55 zł) 

 
 

należności (27.343,94 zł) 
 

 
zobowiązania (79.402,94 zł) 

 
    

 
lp
. 

Wyszczególnienie 
wykonanie planu 

finansowego 
  

  po zmianach na 2023 rok [zł]   

 
I. Przychody ogółem 3 069 707,41   

 
 

1. 
Przychody własne, z tego: 2 959 708,35   

 
przychody ze sprzedaży usług i wydawnictw 2 959 708,35   

 
 

2. 
Dotacja z budżetu Gminy na działalność bieżącą 50 000,00   

 
dotacja podmiotowa 50 000,00   

 
3. Pozostałe przychody 59 999,06   

 
II. Koszty ogółem 2 637 597,28   

 
 

1. 
Koszty według rodzaju 171 627,64   

 
zakup materiałów biurowych 6 350,46   

 
paliwa (olej grzewczy, paliwo do samochodu służbowego, paliwa do 
kosiarek) 

67 121,55   

  energia elektryczna 44 247,70   
  zużycie wody i odprowadzanie ścieków 8 570,00   

  
pozostałe (w tym m.in.: środki czystości, materiały na zajęcia 
edukacyjne) 

45 337,93   

 
2. Usługi obce 257 258,73   

 
usługi bankowe 7 129,88   

 
usługi telekomunikacyjne 2 330,88   

 
usługi terminala płatniczego 12 812,31   

 
pozostałe, w tym m.in..: 234 985,66   

 
—  prace związane z konserwacją i zabezpieczeniem obiektu 10 418,70   

 
— organizacja wydarzeń kulturalnych i imprez plenerowych 115 315,40   

 
3. Podatki i opłaty 18 736,18   

 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 6 733,90   

 
pozostałe (w tym m.in.: opłaty ZAIKS, opłaty skarbowe) 12 002,28   

 
4. Wynagrodzenia 1 548 053,95   

 
wynagrodzenia osobowe 1 384 220,85   

 
nagrody uznaniowe i roczne 128 544,40   

 
nagrody jubileuszowe 9 788,70   

 
umowy cywilnoprawne (w tym organizacja wydarzeń kulturalnych) 25 500,00   

 
5. Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 333 301,04   

 
składki na ubezpieczenia społeczne  280 108,62   

 
pozostałe świadczenia na rzecz pracowników, w tym: 53 192,42   

 
— świadczenia urlopowe 44 029,82   

 
6. Pozostałe koszty rodzajowe 110 118,78   

 
polisy ubezpieczeniowe 13 672,18   

 
koszty promocji i reklamy 48 126,75   

 
pozostałe koszty (w tym m.in.:delegacje, materiały na warsztaty 
artystyczne) 

48 319,85   

 
7. wartość zakupionych towarów i materiałów 184 716,89   

 
zamkowy sklepik z pamiątkami 108 433,81   

 
kawiarnia zamkowa 76 283,08   

 
8.  Koszty finansowe 5 137,15   

 
  w tym: odsetki od kredytu bankowego 5 136,95   

 
9 Pozostałe koszty operacyjne 8 646,92   

 
III
. 

Zobowiązania 148 680,00   

 
1. Długoterminowy kredyt bankowy 148 680,00   

     



 
Dane uzupełniające na koniec okresu sprawozdawczego [zł]   

 
środki pieniężne: 

830 831,78 

  

 
wyciąg bankowy+środki pieniężne w kasie (913.517,40 zł)   

 
należności (21.349,49 zł)   

 
zobowiązania (104.035,11 zł)   

     

  
Ujazd, dn. 14.02.2024 r. 

Elżbieta Charymska; IKZK 
w Ujeździe  

   
podpis Dyrektora IKZK w Ujeździe 

 



1 
  

INFORMACJA DODATKOWA DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO 
Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe za okres od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. 

CZĘŚĆ I. WPROWADZENIE DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO        

1. Nazwa i siedziba firmy 
Instytucja Kultury Zamek KRZYŻTOPÓR w Ujeździe 
Ujazd 73, 27-570 Iwaniska 
NIP: 8631664802 
REGON: 260202328 

1.1. Podstawowy przedmiot działalności 
Podstawowym celem Instytucji Kultury jest prowadzenie całokształtu zadań związanych  
z zabezpieczeniem i konserwacją ruin zamku Krzyżtopór oraz zagospodarowaniem terenu wokół 
zamku, a także prowadzenie działalności gospodarczej (usługowo-handlowej) dla celów 
dydaktycznych, wychowawczych i kulturalnych. 
Kod PKD określający podstawową działalność podmiotu: 9103Z. 

1.2. Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe (Ujazd 73, 27-570 Iwaniska),  została powołana 
Uchwałą Rady Gminy w Iwaniskach nr XVII/149/07 z dnia 29 listopada 2007 r.  
Instytucja Kultury jest wpisana do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez organizatora  
i posiada osobowość prawną. 

2. Sprawozdanie finansowe obejmuje działalność za okres od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.  
Rokiem obrotowym Instytucji jest rok kalendarzowy. 

3. Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuowania działalności, w nie 
zmniejszonym istotnie zakresie. Nie istnieją również okoliczności wskazujące na zagrożenie 
kontynuowana działalności. 

4. Przyjęte zasady (polityka) rachunkowości.  
Instytucja sporządza roczną sprawozdawczość finansową obejmującą: 
 Rachunek zysków i strat (wariant porównawczy); 

 Bilans jednostki; 

 Informację dodatkową. 

4.1. Metody wyceny aktywów i pasywów 
a) Wartości niematerialne i prawne - wycenia się według cen nabycia lub kosztów wytworzenia 

pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne, a także o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 
b) Rzeczowe aktywa trwałe - wycenia się według cen nabycia lub kosztów wytworzenia 

pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne, a także o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości.  
Rozpoczęcie odpisów amortyzacyjnych następuje nie wcześniej niż po przyjęciu środka trwałego 
bądź wartości niematerialnej i prawnej do użytkowania, a zakończenie amortyzacji nastąpi nie 
później niż z chwilą zrównania wartości odpisów umorzeniowych z wartością początkową środka 
trwałego (wartości niematerialnej i prawnej) lub z chwilą przeznaczenia go do likwidacji, sprzedaży, 
przekazania w formie darowizny.  
Odpisów amortyzacyjnych dokonuje się na koniec okresu sprawozdawczego. Środki trwałe (wartości 
niematerialne i prawne) o wartości jednostkowej nie przekraczającej kwoty 10.000,00 zł odpisuje się  
w koszty pod datą zakupu i przekazuje do użytkowania w pełnej wartości jako zużycie materiału. 
Kontrolę i ewidencję ilościowo-wartościową tych środków prowadzi komórka merytoryczna. 

4.1.1. Należności długoterminowe 



2 
  

Nie występują 
4.1.2. Inwestycje długoterminowe 

Nie występują 
4.1.3. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe 

Nie występują 
4.1.4. Zapasy materiałów i towarów 

Zakupione materiały i towary ujmuje się bezpośrednio w ciężar kosztów w pełnej ich 
wartości wynikającej z faktur w miesiącu ich zakupu. 
Pracownik merytoryczny prowadzi ewidencję ilościowo-wartościową dla kontroli zużycia  
i sprzedaży.  

4.1.5. Należności krótkoterminowe  
Należności wykazuje się w kwocie wymaganej zapłaty. 

4.1.6. Inwestycje krótkoterminowe 
Środki pieniężne w kasie i na rachunku bankowym wycenia się w wartości nominalnej. 

4.1.7. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe. 
Instytucja dokonuje czynnych rozliczeń okresowych, jeżeli dotyczą one przyszłych okresów 
sprawozdawczych. 

4.1.8. Kapitały 
Kapitały (fundusze) wykazuje się w wartości nominalnej z podziałem na  ich rodzaje. 

4.1.9. Rezerwy na zobowiązania 
Nie występują 

4.1.10. Zobowiązania długoterminowe 
Nie występują 

4.1.11. Zobowiązania krótkoterminowe 
Zobowiązanie krótkoterminowe wykazuje się w kwocie wymaganej zapłaty. 
  

5. Dane o wysokości przyznanej przez organizatora dotacji 
Dotacja organizatora na 2023 rok zgodnie z uchwałą budżetową Nr LXXII/349/2022 Rady Miasta  
i Gminy Iwaniska z dnia 29.12.2022 roku została zaplanowana w kwocie 50.000,00 zł i została 
wykorzystana w całości. 

 

CZĘŚĆ II. INFORMACJE I OBJAŚNIENIA DO BILANSU 

1. Szczegółowy zakres zmian wartości środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz 
inwestycji długoterminowych, zawierający stan aktywów na początek roku obrotowego, zwiększenia  
i zmniejszenia z tytułu: zmniejszenia aktualizacji wartości, nabycia, przemieszczenia wewnętrznego oraz 
stan końcowy, a dla majątku amortyzowanego – przedstawienie stanów i tytułów zmian dotychczasowej 
amortyzacji lub umorzenia. 
 

1.1. Wartości niematerialne i prawne  

Wyszczególnienie 
Stan na początek 
roku obrotowego 

zwiększenia zmniejszenia 
Stan na koniec 

roku obrotowego 
WARTOŚĆ POCZĄTKOWA 
Aplikacja mobilna na 
telefon 

45.000,00 ----- ----- 45.000,00 

Razem: 45.000,00 ----- ----- 45.000,00 
UMORZENIE 
Aplikacja mobilna na 
telefon 

10.875,00 4.500,00 ----- 15.375,00 

Razem: 10.875,00 4.500,00 ----- 15.375,00 



3 
  

 

1.2. Środki trwałe 

Wyszczególnienie 
Stan na początek 
roku obrotowego 

zwiększenia zmniejszenia 
Stan na koniec 

roku obrotowego 
WARTOŚĆ POCZĄTKOWA 
Środki transportu      
- samochód Citroen Berlingo 49.796,75 ----- ----- 49.796,75 
- przyczepa 265 x 125 2.842,28 ----- ----- 2.842,28 
Inne środki trwałe     
- kosiarka samojezdna 7.868,85 ----- ----- 7.868,85 
- agregat prądotwórczy 5.000,00 ----- ----- 5.000,00 
- monitoring 3.656,00 ----- ----- 3.656,00 
- zestaw komputerowy 4.533,69 ----- ----- 4.533,69 
- aparatura nagłaśniająca 27.440,11 ----- ----- 27.440,11 
- odśnieżarka Ariens 6.178,86 ----- ----- 6.178,86 
- telewizor Sharp 11.138,21 ----- ----- 11.138,21 
- oświetlenie sceny 7.799,00 ----- ----- 7.799,00 
- platforma schodowa (winda) 85.040,65 ----- ----- 85.040,65 
- meble do kawiarni 13.117,89 ----- ----- 13.117,89 
Razem: 224.412,29 ----- ----- 224.412,29 
UMORZENIE 
Środki transportu      
- samochód Citroen Berlingo 49.796,75 ----- ----- 49.796,75 
- przyczepa 265 x 125 2.842,28 ----- ----- 2.842,28 
Inne środki trwałe     
- kosiarka samojezdna 7.868,85 ----- ----- 7.868,85 
- agregat prądotwórczy 5.000,00 ----- ----- 5.000,00 
- monitoring 3.656,00 ----- ----- 3.656,00 
- zestaw komputerowy 4.533,69 ----- ----- 4.533,69 
- aparatura nagłaśniająca 27.440,11 ----- ----- 27.440,11 
- odśnieżarka Ariens 6.178,86 ----- ----- 6.178,86 
- telewizor Sharp 11.138,21 ----- ----- 11.138,21 
- oświetlenie sceny 7.799,00 ----- ----- 7.799,00 
- platforma schodowa (winda) 27.638,23 8.504,07 ----- 36.142,30 
- meble do kawiarni 4.591,26 2.623,58 ----- 7.214,84 
Razem: 158.483,24 11.127,65 ----- 169.610,89 

1.3. Pozostałe środki trwałe  
Stan pozostałych środków trwałych – wyposażenia na 31.12.2023 roku według księgi inwentarzowej 
Nr II wyniósł 210.926,62 zł (umarzane jednorazowo). 

2. Wartość zapasów - niesprzedanego towaru ustalonego w drodze przeprowadzonej inwentaryzacji na 
koniec roku obrotowego łącznie:  14.297,95 zł netto, w tym: 
- sklep z pamiątkami: 12.016,17 zł 
- kawiarnia zamkowa: 2.281,78 zł. 

3. Struktura należności krótkoterminowych według stanu na koniec okresu sprawozdawczego  
- Urząd Skarbowy (rozliczenia z tyt. podatku VAT): 8.983,00 zł 
- transakcje terminalem płatniczym: 8.119,10 zł  
- z tyt. usług i dostaw: 4.247,39 zł 

4. Inwestycje krótkoterminowe  
Środki pieniężne zgromadzone na rachunkach bankowych: 913.517,40 zł 
- Bank Pekao S.A. I o/Opatów: 908.184,03 zł 
Środki pieniężne w kasie: 5.333,37 zł 

 



4 
  

 

 

5. Stan podstawowego funduszu jednostki 

Wyszczególnienie 
Stan na początek 
roku obrotowego 

zwiększenia zmniejszenia 
Stan na koniec 

roku obrotowego 
Fundusz Instytucji Kultury 517.933,16 411.622,97 ----- 929.556,13 

Razem: 517.933,16 411.622,97 ----- 929.556,13 

6. Propozycje co do sposobu podziału zysku lub pokrycia straty za rok obrotowy 
Wynik finansowy kwocie 411.622,97 zł przeznaczamy na zwiększenie funduszu jednostki. 

7. Struktura zobowiązań krótkoterminowych według stanu na koniec roku sprawozdawczego 
- zobowiązania z tytułu dostaw i usług: 3.518,24 zł 
- zobowiązania wobec ZUS: 85.629,87 zł 
- zobowiązania wobec US: 14.887,00 zł 

 

CZĘŚĆ III. INFORMACJE I OBJAŚNIENIA DO RACHUNKU ZYSKÓW I STRAT 

1. Struktura rzeczowa przychodów 

Lp. Tytuł przychodu 
Przychody za rok: 

poprzedni obrotowy 
1 Przychody ze sprzedaży usług i wydawnictw, w tym: 2.524.780,43 2.959.708,35 

- bilety wstępu, usługi przewodnickie, sesje zdjęciowe, usługi 
reklamowe, najem powierzchni 

2.140.585,96 2.506.759,06 

- sprzedaż towaru - pamiątki 177.096,10 212.656,29 
-sprzedaż towaru - kawiarnia 207.098,37 240.293,00 

2 Dotacja organizatora na działalność bieżącą 50.000,00 50.000,00 
- dotacja podmiotowa 50.000,00 50.000,00 

3 Pozostałe przychody operacyjne, w tym:  18.435,42 59.998,97 
- refundacja kosztów wynagrodzeń  0,00 18.970,20 
- darowizny 3.000,00 41.000,00 
-pozostałe 15.435,42 28,77 

4 Przychody finansowe 2.748,43 0,09 
- odsetki bankowe 2.748,43 0,09 

Razem: 2.595.964,28 3.069.707,41 

2. Informacja o kosztach działalności Instytucji Kultury 

Lp. Wyszczególnienie kosztów 
Koszty za rok: 

poprzedni obrotowy 
1 Amortyzacja 15.949,77 15.627,65 
2 Zużycie materiałów i energii 177.160,99 171.627,64 
3 Usługi obce 349.181,59 257.258,73 
4 Podatki i opłaty 11.657,12 18.736,18 
5 Wynagrodzenia 1.201.983,65 1.548.053,95 
6 Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników 261.607,09 333.301,04 
7 Pozostałe koszty rodzajowe 85.742,85 110.118,78 
8 Wartość sprzedanych towarów 163.765,55 189.576,40 
9 Pozostałe koszty operacyjne 2.018,18 8.646,92 

10 Koszty operacji finansowych  16.557,30 5.137,15 
Razem: 2.285.624,09 2.658.084,44 



5 
  

 

 

CZĘŚĆ IV. INFORMACJE O ZATRUDNIENIU W ROKU OBROTOWYM 

1. Przeciętne zatrudnienie według stanowisk pracy w 2023 roku 

Instytucja Kultury na dzień 31.12.2023 r. zatrudniała 25 osób na podstawie umowy o pracę. 

Lp. Stanowisko Liczba etatów 
1 dyrektor 1,00 
2 główny księgowy 1,00 
3 kierownik ds. administracyjno-gospodarczych 1,00 
4 p.o. kierownik ds. promocji i obsługi sekretariatu 1,00 
5 specjalista ds. pozyskiwania funduszy zewnętrznych 1,00 
6 pracownik ds. kadr 1,00 
7 przewodnik turystyczny 2,00 
8 kasjer – sprzedawca 1,00 
9 sprzedawca 8,00 
10 sprzątaczka 4,50 
11 robotnik gospodarczy 2,00 
11 pracownik gospodarczy 1,00 

Ogółem: 24,50 

 

 

CZĘŚĆ V. ISTOTNE ZDARZENIA 

1. Informacja o znaczących zdarzeniach dotyczących lat poprzednich ujętych w sprawozdaniu finansowym 
za rok obrotowy - brak. 

2. Informacje o znaczących zdarzeniach jakie wystąpiły po dniu bilansowym, a nie uwzględnionych  
w bilansie oraz rachunku zysków i strat – brak. 

3. Zmiany zasad rachunkowości, w tym metod wyceny oraz sposobu sporządzania sprawozdania 
finansowego, wywierające istotny wpływ na sytuacje majątkową, finansową, wynik finansowy oraz 
zmiany w kapitale własnym - nie występowały. 

 

 

 
 

 
Ujazd, dn. 14.02.2024 r. 

  Elżbieta Charymska; 
IKZK w Ujeździe 

 

(miejscowość i data)   (podpis dyrektora)  
 



Rozliczenie dotacji podmiotowej udzielonej z budżetu Miasta i Gminy Iwaniska  
dla Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe za 2023 rok 

 

Saldo początkowe na dzień 1 stycznia 2023 roku: 599.460,55 zł (wyciąg bankowy+ gotówka w kasie) 

I. Przychody własne: 

Lp. Wyszczególnienie Kwota [zł] 

1 Przychody netto z tytułu prowadzonej działalności statutowej 2.959.708,35 

2 Pozostałe przychody operacyjne  59.998,97 

3 Przychody finansowe  0,09 

Razem: 3.069.707,41 

II. Wysokość dotacji organizatora: 

Rok Plan [zł]   Środki przekazane [zł] 

2023 50.000,00 50.000,00 

III. Koszty działalności: 

Lp. Wyszczególnienie 
Koszty łącznie 

[zł] 

Finansowane z: 
dotacja 

organizatora 
przychodów 

własnych 
1 Zużycie materiałów i energii, w tym: 171.627,64 50.000,00 121.627,64 

 - paliwa 67.121,55 30.000,00 37.121,55 

 - energia elektryczna 44.247,70 20.000,00 24.247,70 

2 Usługi obce, w tym: 257.258,73 0,00 257.258,73 

 - organizacja  wydarzeń kulturalnych 115.315,40 0,00 115.315,40 

3 Podatki i opłaty 18.736,18 0,00 18.736,18 

4 Wynagrodzenia 1.548.053,95 0,00 1.548.053,95 

5 Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 333.301,04 0,00 333.301,04 

6 Pozostałe koszty 110.118,78 0,00 110.118,78 

7 Wartość sprzedanych towarów i materiałów 189.576,40 0,00 189.576,40 

8 Pozostałe koszty operacyjne 8.646,92 0,00 8.646,92 

9 Koszty finansowe, w tym: 5.137,15 0,00 5.137,15 

 - odsetki  5.136,95 0,00 5.136,95 

10 Zobowiązania długoterminowe 148.680,00 0,00 148.680,00 

 - kredyt bankowy 148.680,00 0,00 148.680,00 

Razem: 2.791.136,79 50.000,00 2.741.136,79 

Saldo końcowe na dzień 31 grudnia 2023 roku: 913.517,40 zł (wyciąg bankowy+ gotówka w kasie). 

 

 

 
Ujazd, dn. 14.02.2024 r. 

  Elżbieta Charymska; 
IKZK w Ujeździe 

 

(miejscowość i data)   (podpis dyrektora)  
 



1 
 

 

 
 
 
 
 

Sprawozdanie z działalności  
Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe  

za 2023 rok 
 
 

30.01 – 07.02.2023 r.: Ferie zimowe na terenie Miasta i Gminy Iwaniska 

W dniach 30.01.2023 – 07.02.2023 Instytucja Kultury prowadziła zajęcia wyjazdowe dla 
dzieci z miejscowości: Ujazd, Haliszka, Toporów, Kopiec, Stobiec, Porąbki Górne, Porąbki 
Dolne, Kujawy, Mydłów, Borków, Mydłowiec, Boduszów, Radwan, Radwanówek, Kamieniec, 
Krępa. Dzieci na zajęciach wykonywały walentynki, kukiełki z włóczki, malowały odlewy 
zamkowe oraz poznawały historię Zamku Krzyżtopór, którą przybliżali przewodnicy. Podczas 
każdego spotkania dzieci odwiedzali Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek 
oraz Sekretarz Pani Wiesława Słowik i wręczali im torby pełne słodyczy, zachęcając 
jednocześnie do udziału w kolejnych takich spotkaniach. Zajęcia cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, dzieci licznie w nich uczestniczyły i domagały się kolejnych spotkań.  

05.03.2023 r.: Koncert z okazji Dnia Kobiet  

Wydarzenie zostało zorganizowane wspólnie z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Panem 
Markiem Stańkiem, Gminnym Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach, Polskim Radiem 
Kielce i Świętokrzyską Grupą Przemysłową Industria. Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objął Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec. Koncert, który poprowadził Artur Jaroń wraz  
z zespołem Strauss Ensemble okazał się wielkim sukcesem. Uczestnicy mieli okazję 
posłuchać m.in. takich utworów jak „La spagnola” Vincenzo Di Chiara, „Ninon, ach 
uśmiechnij się” Jana Kiepury, „Besame Mucho” CesariaEvora oraz wiele innych. Panie były 
zachwycone występem, aktywnie brały w nim udział śpiewając wspólnie z artystami. Na 
zakończenie wydarzenia Pan Burmistrz rozdał kwiaty wszystkim Paniom.  

10.03.2023 r.: Dzień Sołtysa 

W dniu 10 marca w Zamku Krzyżtopór odbył się uroczysty Dzień Sołtysa, który poprowadziła 
Sekretarz Miasta i Gminy Iwaniska Pani Wiesława Słowik. Uroczystość rozpoczęła się od 
pięknego występu uczniów ze Szkoły Podstawowej w Ujeździe. Po zakończonym występie, 
gość honorowy Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec wraz z Burmistrzem Miasta i Gminy 
Iwaniska Panem Markiem Stańkiem, Przewodniczącym Rady Miejskiej Panem Wiesławem 
Kowalczykiem, Wiceprzewodniczącymi Rady Miejskiej Panią Zofią Kowalską oraz Panem 
Cezarym Miśkiewiczem wręczyli podziękowania dla sołtysów za ich pracę oraz życzyli 
dalszych sukcesów i satysfakcji z wykonywanej pracy. Wszyscy sołtysi otrzymali pamiątkowe 
filiżanki i dyplomy.  

01.04.2023 r.: Śniadanie Wielkanocne 



2 
 

Pierwszego kwietnia w Zamku Krzyżtopór odbyło się spotkanie wielkanocne dla 
mieszkańców Miasta i Gminy Iwaniska oraz zaproszonych gości pt. „Wielkanocne 
Śniadanie”. Honorowym gościem spotkania był Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec, 
który wraz z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Panem Markiem Stańkiem, dokonał 
uroczystego powitania zaproszonych gości. Podczas swoich przemówień Panowie złożyli 
życzenia mieszkańcom z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych i nawiązali do tradycji 
oraz do miejsca, w którym się znajdowali. Spotkanie rozpoczęło się od modlitwy  
i poświęcenia pokarmów przez proboszcza Parafii Iwaniska, ks. Leszka Zajezierskiego, który 
również złożył życzenia świąteczne wszystkim uczestnikom. Stoły były obficie nakryte 
tradycyjnymi regionalnymi daniami, takimi jak barszcz biały z białą kiełbasą i jajkiem, barszcz 
czerwony z uszkami, zalewajka, jajka faszerowane, szynki, galaretki, bigos oraz różnego 
rodzaju sałatki. Nie zabrakło również wypieków wielkanocnych, takich jak babki drożdżowe, 
mazurki, szarlotki i serniki. Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z całej gminy zaangażowały się 
w przygotowanie dań, a ich przedstawicielki zaprezentowały swoje tradycyjne dania. 
Spotkanie odbyło się w uroczystej atmosferze, podtrzymując tradycję obchodzenia Świąt 
Wielkanocnych. W trakcie wydarzenia Strażacy z OSP Iwaniska zaprezentowali taraban, 
który jest nierozłącznym elementem tradycji wielkanocnych gminy. Oprawę muzyczną 
zapewnił Zespół Muzyczny Poison, a całe wydarzenie poprowadziła Sekretarz Miasta  
i Gminy Iwaniska Pani Wiesława Słowik. W spotkaniu wzięło udział około 300 osób, w tym 
zaproszeni goście. 

29.04 – 01.05.2023 r.: Majówka w Krzyżtoporze 

W długi weekend majowy Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe przygotowała dla 
Turystów moc atrakcji. Przez trzy dni, od soboty do poniedziałku, na zamkowym dziedzińcu 
zwiedzający mogli spotkać rekonstruktorów historycznych. 
W sobotę 29 kwietnia, podczas wydarzenia pn. „Zabawa z Historią w Tle” Grupa Eventów 
Historycznych SARMATA zadbała o rozrywkę na najwyższym poziomie. Nie zabrakło zabaw 
i konkursów dla dzieci oraz dorosłych, rzutów toporkiem do celu, czy pokazów szermierki. Po 
zmroku Turyści mogli wyruszyć tropem krzyżtoporskich tajemnic podczas nocnego 
zwiedzania PREMIUM. W programie zwiedzania znalazło się zwiedzanie z przewodnikiem w 
świetle pochodni, spotkania z duchami, pokazy pojedynków oraz warsztaty tańca dawnego.  
W niedzielę 30 kwietnia Amatum Agencja Artystyczna zabrała nas w podróż do wspólnej 
historii polsko-litewsko-ukraińskiej w XVII wieku podczas wydarzenia pod hasłem 
„Rzeczpospolita Trojga Narodów”. W trakcie imprezy, na dziedzińcu stanęły obozy kresowej 
szlachty, kozaków i piechoty koronnej. Rekonstruktorzy prowadzili warsztaty szermierki, 
strzelania z łuku oraz tańca dawnego. Odbyły się także widowiskowe pokazy musztry i broni 
czarnoprochowej.  
1 maja na dziedzińcu głównym rozbite zostało wielkie obozowisko Chorągwi Rycerskiej 
Ziemi Sandomierskiej składające się m.in. ze stanowiska łuczniczego, przymierzalni strojów i 
zbroi oraz zbrojowni. Podczas imprezy Turyści mieli okazję posłuchać muzyki dworskiej 
granej na żywo, zrobić sobie zdjęcie na drewnianym koniu z rzędem husarskim, wziąć udział 
w warsztatach walki na broń białą, a także posłuchać historycznych anegdot i ciekawostek. 
Zwieńczeniem wydarzenia było widowisko muzyczne opowiadające o losie dziedzica zamku 
– Krzysztofa Baldwina Ossolińskiego. 

14.05.2023 r.: Niedziela z Historią w Tle: Na Powstańczym Szlaku 1863-2023 



3 
 

Dla uczczenia przypadającej w 2023 roku 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego, 
w Zamku Krzyżtopór odbyło się wydarzenie " Na Powstańczym Szlaku 1863 - 2023"  
w ramach Niedzieli z Historią w Tle. Podczas imprezy Turyści mogli odwiedzić obozowisko 
powstańcze, posłuchać historii o Powstaniu i wziąć udział w żywej lekcji historii. W trakcie 
wydarzenia odbyła się również gra terenowa, prowadzona przez rekonstruktorów w wiernie 
odtworzonych ubiorach i mundurach z epoki. Na grę terenową składały się stanowiska: 
Kosynier – składanie kosy, Żuaw Śmierci (słynny oddział powstańczy) – ułożenie mapy, 
Carski Żołnierz – rychtowanie broni, W karczmie u Żyda – gra w bączka oraz Matrona – 
rozszyfrowanie rozkazu.  

28.05.2023 r.: Dzień Dziecka w Krzyżtoporze „Dziś Świat Należy do Was” 

Jak co roku, wydarzenie organizowane przez Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Pana 
Marka Stańka i naszą instytucję dostarczyło wszystkim uczestnikom mnóstwa radości  
i uśmiechu. Już przy samym wejściu na teren obiektu odwiedzające nas dzieci mogły wziąć 
aktywny udział w pokazach strażackich Komendy Powiatowej PSP w Opatowie i OSP  
w Kamieńcu i Ujeździe. Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Opatowie udzielali porad 
dotyczących bezpieczeństwa, a także prezentowali policyjne wyposażenie. Ogrom atrakcji 
dla dzieci w dniu ich święta przygotowała Chorągiew Rycerska Ziemi Sandomierskiej: 
warsztaty i pokazy walki z bezpieczną bronią, a także stanowiska łucznicze. Dla 
najmłodszych przygotowała również stroje i zbroje, które dzieci mogły przymierzać. 
Atmosferę grupa rekonstrukcyjna umilała muzyką graną na żywo, podczas której 
organizowane były zabawy dla najmłodszych. Ogromną popularnością cieszyły się 
dmuchany plac zabaw i animacje dla młodszych dzieci, prowadzone na zamkowym 
dziedzińcu. Animacje poprowadziła Pani Sekretarz Wiesława Słowik wraz z Gminnym 
Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Nie zabrakło także warsztatów artystycznych 
prowadzonych przez pracowników naszej instytucji, podczas których dzieci mogły rozwijać 
swój talent plastyczny. Koło Gospodyń Wiejskich z Iwanisk rozpieszczało podniebienia 
dzieciaków słodkościami, które samo przygotowało i rozdawało wszystkim milusińskim. 
Słodki poczęstunek i upominki dla wszystkich dzieci przygotował również Pan Burmistrz 
Marek Staniek. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Pan Poseł Krzysztof Lipiec.  
W trakcie wydarzenia Pan Burmistrz razem z Pan Posłem złożyli życzenia wszystkim 
dzieciom z okazji ich święta.  

17.06.2023 r.: Koncert Krzysztofa Antkowiaka 

Koncert muzyki Krzysztofa Antkowiaka, połączony z wręczeniem nagrody "Arbor Bona". 
Wydarzenie odbyło się w ramach piątej edycji nagrody Diecezji Sandomierskiej „Dobrego 
Drzewa”, przyznawanej w trzech kategoriach: ewangelizacji (szeroko rozumianej, także 
przez kulturę, naukę, sport itd.), społeczno-charytatywnej oraz świadectwa życia 
chrześcijańskiego. Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek otworzył 
wydarzenie, witając wszystkich uczestników. Nagrody zostały wręczone przez ordynariusza 
diecezji sandomierskiej biskupa Krzysztofa Nitkiewicza i biskupa seniora Edwarda 
Frankowskiego, a laureatami została Katolicka Telewizja „Serbinów”, Karol Bury oraz Jan 
Brzozowski. Gościem specjalnym był Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec, który 
pogratulował wszystkim laureatom nagrody. Mecenat nad wydarzeniem objęła Industria 
Świętokrzyska Grupa Przemysłowa. 



4 
 

18.06.2023 r.: XIII Grand Prix Gór Świętokrzyskich w Szachach Szybkich „O Puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska” 

Turniej szachowy zorganizowany przy współpracy z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska 
oraz Stowarzyszeniem Szachowym HETMAN z Ostrowca Świętokrzyskiego, w którym 
uczestniczyli szachiści z całego województwa świętokrzyskiego. Turniej odbył się w 5 
kategoriach wiekowych: open, do lat 18, do lat 14, do lat 10 oraz do lat 8. Miasto i gminę 
Iwaniska reprezentował Pan Radosław Głąb wraz szachistami z cotygodniowych zajęć 
szachowych organizowanych przez Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Na wszystkich 
uczestników czekały dyplomy, nagrody rzeczowe oraz statuetki.  

24.06.2023 r.: Koncert Gali Operetkowo-Musicalowej   

Koncert Gali Operetkowo-Musicalowej pod dyrekcją Artura Jaronia zachwycił publiczność. 
Na scenie wystąpił zespół Strauss Ensamble z solistami Magdaleną Idzik, Eweliną Szybilską, 
Łukaszem Gajem i Adamem Zdunikowskim. Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek 
Staniek przywitał wszystkich gości i podkreślił wyjątkowość miejsca jakim jest Zamek 
Krzyżtopór. Wydarzenie było objęte patronatem Posła na Sejm RP Pana Krzysztofa Lipca. 
Mecenasem wydarzenia była Industria Świętokrzyska Grupa Przemysłowa. Obecni podczas 
wydarzenia byli Poseł na Sejm RP Pan Marek Kwitek oraz Senator RP Pan Jarosław 
Rusiecki. 

02.07.2023 r.: Festiwal Chorągwi 

Festiwal Chorągwi w Zamku Krzyżtopór to jedna z najbardziej wyczekiwanych imprez 
organizowanych w Zamku Krzyżtopór. Program festiwalu zapewnił obecnym niezwykle 
widowiskowy pokaz trzech grup chorągwiarzy. Podczas imprezy turyści mogli wziąć udział w 
warsztatach tańca dworskiego, poprzedzony pokazem, który w pełni odzwierciedlał tańce 
jakie odbywały się podczas balów w czasach świetności Krzyżtoporu. Po zmroku przewodnik 
zamkowy zabrał turystów w klimatyczną podróż w czasie prosto do XVII wieku podczas 
nocnego zwiedzania pn. „Chorągwie w świetle gwiazd”. W czasie zwiedzania obecni mogli 
podziwiać pokaz chorągwi w blasku iluminacji, zatańczyć w zamkowej sali balowej, a także 
poznać bliżej krzyżtoporskie duchy. Na zakończenie odbył się pokaz teatru ognia  
w wykonaniu grupy Amatum oraz wspólne ognisko.  

09.07.2023 r.: Koncert „Od nocy do nocy” 

W magicznych murach Zamku Krzyżtopór zabrzmiał głos Joanny Aleksandrowicz – 
wokalistki i aktorki – podczas koncertu „Od nocy do nocy”. Artystka zaprezentowała 
wszystkim przybyłym na koncert najpiękniejsze piosenki z polskich filmów i musicali.  
W koncercie zebranych zostało kilkanaście niezwykłych utworów między innymi „Noce i 
Dnie”, „Hallo Szpicbródka” czy „Metro”. Po koncercie odbyło się również wyjątkowe, 
fabularne nocne zwiedzanie "Noc z Duchami" podczas którego turyści mieli okazję poznać 
niesamowitą historię zamku, ale także z pomocą krzyżtoporskich duchów wyruszyć na 
poszukiwania ukrytego skarbu. 

16.07.2023 r.: Kulinarne Show po Szlachecku 

Jest to już kolejna odsłona imprezy kulinarnej w Zamku Krzyżtopór ciesząca się ogromną 
popularnością, której przewodniczy szef kuchni Artur Sarnek. Podczas wydarzenia na 
dziedzińcu głównym odbyło się wielkie gotowanie gulaszu staropolskiego, w którym 



5 
 

nieodzowną pomoc zaznaczyli turyści, którzy na zakończenie gotowania mogli zdegustować 
potrawę oraz pieczony przez szefa kuchni tradycyjny chleb. Jak co roku podczas imprezy 
obecne były również Koła Gospodyń Wiejskich z terenu miasta i gminy Iwaniska.  
W Kulinarnym Show uczestniczyły Koła Gospodyń Wiejskich z Iwanisk i Marianowa oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich i Gospodarzy w Jastrzębskiej Woli, które to zaprezentowały swoje 
kulinarne regionalne specjały na swoich stoiskach. Podczas całej imprezy czas turystom 
urozmaicali również członkowie Grupy Eventów Historycznych SARMATA, którzy opowiadali 
o tradycjach XVII-wiecznej kuchni. 

30.07.2023 r.: Piknik Rodzinny na Zamku Krzyżtopór 

Niedzielny Piknik Rodzinny, który odbył się 30 lipca na Zamku Krzyżtopór w Ujeździe 
przyciągnął mnóstwo gości z terenu ziemi świętokrzyskiej. Podczas pikniku najmłodsi mogli 
skorzystać z ogromu propozycji przygotowanych dla nich w tym dniu: zjeżdżalnie, skakance, 
dmuchańce, animacje, konkursy, koło fortuny z nagrodami, żywe osiołki, malowanie twarzy                    
oraz stoisko z warkoczykami. Mnóstwo zabaw ruchowych, które poprowadziła Sekretarz 
Miasta i Gminy Wiesława Słowik z muzyką w tle przygotowane zostały przy współpracy  
z Gminnym Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Były to m.in. zabawy z chustą  
i tunelem animacyjnym, tor przeszkód z auto-chodzikiem, przeciąganie liny, quizy, bieg  
w workach, kręgle, rzuty do tarczy, hula-hop oraz uwielbiane przez dzieci bańki mydlane. 
Niezwykle przyciągającą uwagę atrakcją była dla dzieci wizyta bohatera bajkowego Chasa, 
który przyjaźnie witał się z dziećmi i robił pamiątkowe zdjęcia. Do wydarzeniu na zamku 
przyłączyły się również Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z Iwanisk, Przepiórowa i Mydłowa, 
które przygotowały dla wszystkich uczestników darmowe słodkości: watę cukrową, gofry  
z owocami i bitą śmietaną, a także popcorn i frytki, o które zadbał Burmistrz Miasta I Gminy 
Iwaniska Marek Staniek. Na zakończenie zabaw i wszystkich atrakcji na pikniku zostały 
rozdane dzieciom drobne upominki, o które zadbał również Burmistrz Miasta i Gminy 
Iwaniska Marek Staniek.  
Obecni na pikniku goście: Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz, Poseł Krzysztof 
Lipiec, Poseł Andrzej Kryj, Poseł Mariusz Gosek, Poseł Marek Kwitek, Senator Jarosław 
Rusiecki. 

06.08.2023 r.: Piknik z Sokolnikami w Krzyżtoporze 

W ramach cyklu imprez pn. „Niedziele z historią w tle”, 6 sierpnia odbył się „Piknik  
z Sokolnikami” z obozowiskiem historycznym w Krzyżtoporze. Podczas wydarzenia odbyły 
się pokazy sokolnicze – loty ptaków drapieżnych, zaprezentowane zostało obozowisko 
sokolników z żywymi ptakami drapieżnymi, a także na dziedzińcu głównym zamku, Agencja 
Eventów Historycznych „Sarmata” zaprezentowała pokaz szermierki oraz przygotowała dla 
turystów dawne zabawy i konkursy. 

13.08.2023 r.: III Gala Walk Rycerskich 

Turyści z niecierpliwością wyczekiwali kolejnej już III Gali Walk Rycerskich organizowanej  
w Zamku Krzyżtopór. Jest to wydarzenie, które gromadzi ogromną liczbę turystów w zamku. 
Tak jak w poprzednich latach, tak i teraz w szranki stanęli między innymi medaliści 
Rycerskich Mistrzostw Świata. Na dziedzińcu głównym zorganizowano Akademię Rycerską, 
w której doświadczeni profesjonaliści uczyli turystów podstaw walki i profesjonalnego 
władania mieczem. Ci, którzy przeszli profesjonalne szkolenie mogli spróbować swoich sił w 
turnieju rycerskim zorganizowanym dla zgromadzonej publiczności. Przygotowany został 



6 
 

również konkurs przy strzelnicy łuczniczej, gdzie najlepsi mieli szansę zdobyć tytuł Mistrza 
Dystansu. 

 

 

20.08.2023 r.: Magiczny Krzyżtopór: spotkanie z fantastyką 

Jak co roku, tak i teraz zorganizowana została impreza kończąca czas wakacyjny, tym 
razem w magicznej odsłonie świata fantastyki pn. „Magiczny Krzyżtopór: spotkanie  
z fantastyką”. W programie zostały umieszczone takie pozycje jak szkoła magii, udział  
w treningu mistrza miecza, pokaz i warsztaty dawnego tańca dworskiego, a także pierwszy  
w historii Zamku Krzyżtopór widowiskowy pokaz laserowy. Nie zabrakło strefy gier 
planszowych dla wielbicieli planszówek o tematyce fantastycznej. Na zakończenie 
wydarzenia zorganizowane zostało nocne zwiedzanie, podczas którego Centrum Dawnych 
Sztuk Walk oraz Amatum, zaprezentowali pokaz walki na miecze, widowiskowy teatr ognia,  
a na zakończenie zwiedzania na dziedzińcu zamkowym czekało na turystów ognisko. 

27.08.2023 r.: Dożynki Parafialno-Miejsko-Gminne w Iwaniskach 

W niedzielę 27 sierpnia odbyły się Dożynki Parafialno-Miejsko-Gminne w Iwaniskach, 
podczas których pracownicy Instytucji przygotowali stoisko, na którym uczestnicy dożynek 
mieli okazję poznać ofertę Zamku Krzyżtopór, a dla najmłodszych czekały warsztaty 
artystyczne, w trakcie których malowali zamkowe odlewy. Dla każdego uczestnika 
warsztatów czekał upominek. 

03.09.2023 r.: Piknik Kopernikański w Krzyżtoporze 

Wydarzenie pn. „Piknik Kopernikański” było dedykowane turystom, którzy fascynują się 
światem Mikołaja Kopernika. Była to niezwykła podróż w czasie pełna opowieści o życiu  
i odkryciach Mikołaja Kopernika. Podczas imprezy zorganizowano stanowisko astrologa oraz 
pokazy i warsztaty tańca wczesnorenesansowego. 

06 - 08.09.2023 r.: Międzynarodowa Konferencja: Archeologia ogrodów historycznych 

W dniach 6 – 8 września w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe, odbyła się międzynarodowa 
konferencja poświęcona archeologii ogrodów historycznych. Celem konferencji było 
stworzenie platformy do wymiany wiedzy i doświadczeń z zakresu archeologii ogrodowej, 
wspierając jednocześnie procesy konserwatorskie związane z zabytkowymi ogrodami.  
W ciągu trzech dni konferencji, wybitni praktycy w dziedzinie archeologii ogrodowej wygłosili 
blisko 30 referatów, przybliżając tajemnice ogrodów z różnych regionów Europy. Jedna z 
sesji została poświęcona historii, badaniom i planowanej przyszłości ogrodów Zamku 
Krzyżtopór w Ujeździe. Organizatorami konferencji byli Narodowy Instytut Dziedzictwa oraz 
Stowarzyszenie Zamek Krzyżtopór w Ujeździe. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Piotr Gliński oraz Stowarzyszenie 
Konserwatorów Zabytków. 

 
10.09.2023 r.: Niedziela z historią w tle 



7 
 

Kolejna, trzecia już w 2023 r. odsłona cyklu imprez pn. „Niedziela z historią w tle”, podczas 
której turyści mieli okazję wraz z Bractwem Rycerskim Miasta Nowa Dęba wyruszyć na 
historyczne spotkanie z gwardią zamkową w ich rozbitym na dziedzińcu zamkowym 
obozowisku. Dla dorosłych i dzieci czekały pokazy i warsztaty musztry oraz tańca 
dworskiego, nie mogło zabraknąć popularnej wśród turystów strzelnicy łuczniczej, przy której 
każdy mógł spróbować swoich sił strzeleckich. Największą atrakcją dla dzieci i młodzieży 
były przygotowane przez bractwo zabawy historyczne. 

14 i 28.10.2023 r.: Październikowe Noce z duchami. Fabularyzowane Nocne Zwiedzanie 
Zamku Krzyżtopór 

Nocne zwiedzanie w Zamku Krzyżtopór wpisało się już w obowiązkowy punkt zwiedzania 
zamku przez naszych wiernych turystów. Tym razem Zamek Krzyżtopór zaproponował  
w swojej ofercie Fabularyzowane Nocne Zwiedzanie Zamku Krzyżtopór, podczas którego 
turyści mieli okazję poznać historię zamku z przewodnikiem w świetle pochodni i niezwykłej 
iluminacji zamku. Dla obecnych na zwiedzaniu został przygotowany niezwykły pojedynek na 
szable, a także w sali balowej pokaz i nauka tańca dworskiego. 

24.10.2023 r.: Konwent Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast Województwa 
Świętokrzyskiego 

W dniu 24 września 2023r. w Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe odbył się 
konwent Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast Województwa Świętokrzyskiego, któremu 
przewodniczył Prezes Związku, a zarazem Burmistrz Miasta i Gminy Chęciny- Pan Robert 
Jaworski. 
Gospodarz spotkania Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek powitał 
samorządowców i podziękował za tak liczne przybycie do Zamku Krzyżtopór, który jest 
lokalną dumą i niezaprzeczalnym dziedzictwem kultury naszego regionu. Jak podkreślił 
Włodarz, od 2018 roku Zamek jest Pomnikiem Historii i nieprzerwalnie gości w swoich 
murach uczestników wielu konferencji oraz podniosłych wydarzeń mających charakter 
ogólnopolski oraz międzynarodowy, czego przykładem była wrześniowa Międzynarodowa 
Konferencja Naukowa poświęcona archeologii ogrodów historycznych. 
Wśród prelegentów byli: Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego-Pan Jacek Sułek, który przedstawił 
główne założenia naborów wniosków w ramach FES 2021-2027 oraz Pani Joanna Modras - 
Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków, która omówiła temat realizacji przez 
samorządy obowiązków wynikających z ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami. 
Wydarzenie stanowiło doskonałą płaszczyznę do wymiany doświadczeń, a także do podjęcia 
dyskusji w obszarach tematycznych poruszonych przez prelegentów podczas ich paneli. 
Spotkanie zostało zwieńczone przybliżeniem historii Zamku oraz przedstawieniem 
wprowadzonych innowacji. 

11 i 25.11.2023 r.: Listopadowe wieczory magii i wróżb w Krzyżtoporze 

Listopad to wyczekiwany okres przez turystów chcących przeżyć niezwykłe połączenie 
nocnego zwiedzania z popularnymi w tym okresie wróżbami, dlatego też pracownicy Zamku 
Krzyżtopór dla uczestników nocnego zwiedzania w listopadzie przygotowali niezwykły 
program Wieczorów Magii i Wróżb, w którym nie mogło zabraknąć pokazów szermierki  
i tańca dawnego, spotkania z krzyżtoporskimi duchami, ale także nasze czarownice na różne 



8 
 

sposoby wróżyły i przepowiadały przyszłość turystom. Na zakończenie każda grupa mogła 
ogrzać się przy ognisku. 

26.11.2023 r.: Przegląd Pieśni i Piosenek Patriotycznych w Krzyżtoporze 

Listopad to czas wspólnego świętowania odzyskania przez Polskę niepodległości, dlatego 
też 26 listopada w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe odbyło się wydarzenie pn." Przegląd Pieśni 
i Piosenek Patriotycznych w Krzyżtoporze". Publiczność przeglądu mieli okazję wysłuchać 
przepięknych pieśni patriotycznych wykonywanych przez dzieci i młodzież z terenu miasta  
i gminy Iwaniska. „My pierwsza brygada”, „Ojczyzno ma”, „Polska moje miejsce na ziemi”, to 
tylko niektóre utwory jakie wykonywali uczestnicy przeglądu. W przeglądzie wzięło udział 
szesnaścioro uczestników. Wydarzenie poprowadziła Pani Sekretarz Miasta i Gminy 
Iwaniska Wiesława Słowik. Nad całością przeglądu czuwało jury w składzie: przewodniczący 
proboszcz parafii pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Iwaniskach ks. kan. Leszek 
Zajezierski oraz Paulina Wójcik i Agata Ciamaga, które jednomyślnie oceniło, że każdy 
występ był na równorzędnym wysokim poziomie, przyznając każdemu uczestnikowi  
I miejsce. Na zakończenie przeglądu burmistrz wręczył każdemu uczestnikowi upominek 
oraz dyplom dziękując za występ, zaangażowanie i piękną lekcję historii uczącą szacunku do 
przeszłości i wyrabiającą wrażliwość na to, co stanowi o tożsamości kultury polskiej. 
Przegląd zorganizowany przez Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Marka Stańka oraz 
Instytucję Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe, był okazją do uroczystego świętowania 
odzyskania przez Polskę niepodległości.  

04.12. – 08.12.2023 r.: Warsztaty Bożonarodzeniowe w Zamku Krzyżtopór 

W dniach od 4 do 8 grudnia odbyły się Warsztaty Bożonarodzeniowe w Zamku Krzyżtopór 
dla uczniów klas I – IV Publicznych Szkół Podstawowych z terenu miasta i gminy Iwaniska. 
Na warsztatach odbyły się pokazy pieczenia i dekorowania świątecznych pierniczków 
przeprowadzone przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Iwanisk, Ujazdu, Radwana, 
Mydłowa i z Jastrzębskiej Woli. Pracownicy Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe 
przeprowadzili warsztaty robienia ozdób świątecznych, którymi dzieci udekorowały każda 
szkoła swoją choinkę. W trakcie warsztatów dzieci odwiedzał św. Mikołaj, który razem  
z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Markiem Stańkiem oraz Sekretarz Miasta i Gminy 
Iwaniska Wiesławą Słowik rozdali dzieciom upominki w postaci słodkości i zestawu 
świątecznych magnesów do malowania. 

16.12.2023 r.: Spotkanie Wigilijne w Zamku Krzyżtopór 

W dniu 16 grudnia odbyło się uroczyste Spotkanie Wigilijne w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe, 
na którym gościło około 200 osób z terenu Miasta i Gminy Iwaniska, a którego organizatorem 
był Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Marek Staniek oraz Instytucja Kultury Zamek 
Krzyżtopór w Ujeździe. Przy wspólnym stole spotkali się: Koła Gospodyń Wiejskich, 
Ochotnicze Straże Pożarne, Radni, Sołtysi, Dyrektorzy i Kierownicy jednostek 
organizacyjnych oraz mieszkańcy z terenu Miasta i Gminy Iwaniska. 
Uroczyste spotkanie rozpoczął Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Marek Staniek od 
przywitania wszystkich gości, a następnie Proboszcz Parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Iwaniskach, ks.kan. Leszek Zajezierski odczytał Ewangelię Św. Łukasza  
i razem z Burmistrzem złożyli świąteczne życzenia i przełamali się opłatkiem z zaproszonymi 
gośćmi. Podczas kolacji odbyła się degustacja potraw wigilijnych przygotowanych przez Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu Miasta i Gminy Iwaniska. Panie opowiadały o tradycjach jakie 



9 
 

są kultywowane w ich kołach i uchylały rąbka tajemnicy z jakich składników składają się 
przygotowane pyszności na dzisiejsze spotkanie. Uroczystość poprowadziła Sekretarz 
Miasta i Gminy Iwaniska Wiesława Słowik. O oprawę muzyczną zadbał Zespół z Mydłowa, 
który wykonał piękne kolędy i pastorałki. 

 

 

Nagrody 

Złota Pinezka 

Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe znalazła się wśród szesnastu zamków  
i pałaców wyróżnionych w kolejnej edycji Złotych Pinezek. Statuetka trafia do miejsc 
najbardziej docenianych przez użytkowników i użytkowniczki Map Google – po jednym  
z każdego województwa. Dla Zamku Krzyżtopór to już drugie wyróżnienie - pierwszą Złotą 
Pinezkę zabytek otrzymał w 2020 roku, kiedy to wyłoniono laureatów w kategorii: atrakcje 
turystyczne.  
 
Najlepszy Produkt Turystyczny 

Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe otrzymała wyróżnienie w 20. edycji konkursu 
na Najlepszy Produkt Turystyczny 2023 roku. Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej ma 
na celu wyłonienie najbardziej atrakcyjnych, nowatorskich i przyjaznych dla turystów 
produktów turystycznych oraz ich popularyzację, a także wspieranie inicjatyw regionalnych  
i lokalnych, których efektem jest tworzenie produktów turystycznych. 

Prowadzone kampanie reklamowe w 2023 roku 

 Reklama oraz zamieszczanie ogłoszeń na stronie Echa Dnia, Radia Kielce, Radia 
Rekord, TVP3 Kielce oraz w portalach społecznościowych; 

 Udostępnianie ulotek w punktach obsługi ruchu turystycznego; 
 Reklama w gazecie reklamowej EXTRA; 
 Reklama w Kurierze Turystycznym; 
 Reklama w interaktywnym przewodniku turystycznym wiosna/lato 2023 Echa Dnia; 
 Reklama w specjalnym dodatku „Czas Wolny” Echa Dnia 
 Reklama w Vademecum Turysty (Bałtów); 
 Reklama w Tygodniku Regionalnym KORSO; 
 Artykuł w Świętokrzyskie TOP Atrakcje; 
 Artykuł w Gościu Niedzielnym. 
 Współpraca z blogerami: PolskieSzlaki.pl, World Travel Marta i Lea, Podróże w Starej 

Furze, Zieloni w Podróży 
 Patronat nad wydarzeniem „W Poszukiwaniu Świętokrzyskich Czarownic” Agencji 

Turystyki Geo Travel, gdzie Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe ufundowała 
nagrody w postaci voucherów wstępu na Nocne Zwiedzanie PREMIUM 

 Patronat nad wydarzeniem „III Kijada Świętokrzyska” organizowanym przez Lokalną 
Organizację Turystyczną „Góry Świętokrzyskie”. Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w 
Ujeździe ufundowała nagrody w postaci voucherów wstępu na obiekt; 

 W murach Zamku Krzyżtopór odbywały się zdjęcia do teledysku do piosenki „Bite Me” 
południowokoreańskiego zespołu ENHYPEN. 



10 
 

 17 maja 2023 r. odbyła się konferencja prasowa, w której wzięli udział Burmistrz Miasta i 
Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek, poseł na sejm RP Pan Krzysztof Lipiec oraz Pan 
Marcin Perz. Podczas konferencji poruszany był temat ewentualnej odbudowy Zamku. 

 16 października 2023 r. odbyło się nagranie reportażu opowieści Genowefy Opali do 
programu Informacje dla TVP3 Kielce; 

 24 października 2023 r. odbyło się nagranie ekipy telewizyjnej programu dziecięcego 
Ziarno; 

 

 

Elżbieta Charymska; 

IKZK w Ujeździe 


